Projeto de resolução - kl5ogrj3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kl5ogrj3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2013
Projeto de resolução nº 489/2013
Protocolo nº 6976/2013
Processo nº 1329/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor JESSÉ MARTINS VAZ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor JESSÉ MARTINS VAZ.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Jessé Martins Vaz, nascido no dia vinte e um de outubro de mil novecentos e oitenta e seis, filho de Luiz
Carlos Vaz Pinto e Mara Martins Vaz, o caçula de três filhos, Jessé Martins Vaz residiu na cidade de Santo
André – SP até seus nove anos.

Em busca de uma melhor qualidade de vida, toda a família tomou a decisão de mudar no ano de mil
novecentos e noventa e seis para Aripuanã – MT, visto que a cidade além de acolhedora oferecia grandes
condições de trabalho em vários setores, instalaram-se e em alguns anos seus pais ingressaram como
funcionários públicos.

Jessé teve a oportunidade de iniciar um aprendizado de atendimento quando começou a trabalhar no balcão
da Drogaria American plus, permanecendo por quase três anos, já que adquirido alguma experiência no
ramo foi convidado a fazer parte da equipe da Drogaria Droga Vida onde pode absorver e colocar em pratica
o seu conhecimento.

De acordo com as pesquisas da Associação Comercial e Industrial de Aripuanã (ACIA), foi indicado nos anos
de 2006, 2007, 2008 e 2009 como o balconista destaque no comercio local.

Cursou todos os anos em Escola Municipal, já no segundo semestre do ano de dois mil e sete, prestou
vestibular e ingressou no curso de Administração com ênfase em Agronegócios do Núcleo Pedagógico de
Aripuanã (NUPEA) Campus de Tangará da Universidade Estadual de Mato Grosso (UNEMAT), concluindo o
curso em agosto de dois mil e onze.

No decorrer do curso, por menção de um amigo em especial que depositou a ideia de fazer parte de um
grupo político para usar o potencial adquirido na academia, para trabalhar em busca de benefícios ao
município. Essa ideia foi alimentada até o termino da faculdade em dois mil e onze; assim foi a ele
apresentado o Partido Democrático Trabalhista (PDT) logo filiando-se.

Quando em trinta de junho de dois mil e doze fora convocado a participar da Convenção Municipal e
tomando as decisões com o partido, aceitou a candidatar-se a vereador. Juntamente do PDT com a força de
muitos amigos e a confiança da população, desenvolveram uma campanha limpa e foi eleito no dia sete de
outubro de dois mil e doze com quatrocentos e quarenta e sete votos ficando o terceiro vereador com mais
contagem de votos.

No dia primeiro dia de fevereiro de dois mil e treze tomou posse junto com os demais vereadores e teve a
maioria dos votos a seu favor quando disponibilizou a fazer parte da Mesa Diretora da Casa de Leis
ocupando o cargo de Presidente do primeiro biênio de dois mil e treze a dois mil e quatorze, já consagrado
como  Vereador Destaque de 2013.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser ao senhor Jessé Martins Vaz, merecedor do título de cidadão mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual